
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 32 del 14 Agosto 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

ORDINANZE 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

ORDINANZA 22.07.2019, N. 5    

D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., art. 191 - D.M. 27/09/2010 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 
s.m.i., art. 53 - L.R. 21/10/2013, n. 36 - DCR n. 110/8 del 02/07/2018 - OPGR n. 3/2019 – 
OPGR n. 4 – Ulteriori disposizioni in riferimento al fermo tecnico dell’impianto di TMB del 
Consorzio Intercomunale Civeta per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. ............................................................................................................. 5 

DETERMINAZIONI 

DIRETTORIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

DETERMINAZIONE 09.07.2019, N. DPE/74 

Commissione Consultiva Regionale in materia di servizi pubblici non di linea, art. 4 co. 4 della 
L.21/92. Artt. 7 bis e 7 ter della L.R. 124/1998. Aggiornamento componenti. ................................. 7 

DIRIGENZIALI 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 

DETERMINAZIONE 23.07.2019, N. DPE015/45 

Utenza PE/D/4017 - Consorzio di Bonifica Centro – Istanza del 12/12/2017, acquisita con 
prot. n. 4733/18 del 09/01/2018, per la concessione a derivare acque superficiali e sorgive 
ad uso irriguo dal drenaggio di un corpo di frana a valle del centro antico di Lettomanoppello 
(PE). Portata max 15,00 l/s, portata media 13,00 l/s, consumo annuo atteso 410.000 mc. ..... 10 

DETERMINAZIONE 02.08.2019, N. DPE015/49 

Gasdotto “VARIANTE METANODOTTO CELLINO – MONTEFINO DN 100 (4”), DP 75 BAR” nei 
Comuni di Cellino Attanasio e Montefino (TE). DETERMINA DI ASSERVIMENTO E 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA  (art. 22 e art. 52-octies del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e s.m.i.) .. 12 

DETERMINAZIONE 09.08.2019, N. DPE015/52 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 
– Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSE “Adx” e “Bdx” 
di Chieti – 1° Elenco. ................................................................................................................................................ 16 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’ 
SERVIZIO LAVORO 

DETERMINAZIONE 29.07.2019, N. DPG007/670 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

POR FSE Abruzzo 2014-2020 – PO 2018-2020 - Asse I – Occupazione. Obiettivi 8.1,8.2 e 8.5 
Priorità d’investimento 8i, 8ii e 8iv. Interventi 40 “Area di Crisi Complessa: Inserimento al 
lavoro” e 42 “Incentivi occupazione Abruzzo” -Avviso A “GARANZIA LAVORO – Aiuti in de 
minimis” – APPROVAZIONE DELLA II GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE CANDIDATURE 
PRESENTATE DALL’11 AL 21 DICEMBRE 2018. ......................................................................................... 20 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

PROVINCIA DI PESCARA 

Estratto Ordinanza del 08.07.2019. n.696 ..................................................................................................... 46 

COMUNE DI BARREA 

Decreto di esproprio n. 3201 ............................................................................................................................... 47 

COMUNE LAMA DEI PELIGNI 

Graduatoria definitiva bando assegnazione alloggi ERP del 04.04.2018. ......................................... 48 
 

 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

ORDINANZE 

 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
 

ORDINANZA 22.07.2019, N. 5     

D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., art. 191 - D.M. 27/09/2010 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 
s.m.i., art. 53 - L.R. 21/10/2013, n. 36 - DCR n. 110/8 del 02/07/2018 - OPGR n. 3/2019 – OPGR 
n. 4 – Ulteriori disposizioni in riferimento al fermo tecnico dell’impianto di TMB del Consorzio 
Intercomunale Civeta per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati.    
 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

DETERMINAZIONI 
 

DIRETTORIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 
 

 

DETERMINAZIONE 09.07.2019, N. DPE/74 

Commissione Consultiva Regionale in materia di servizi pubblici non di linea, art. 4 co. 4 della 
L.21/92. Artt. 7 bis e 7 ter della L.R. 124/1998. Aggiornamento componenti.  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale n. 637 dell’8.08.2018 avente ad oggetto “Nomina 
Commissione Consultiva Regionale in materia di servizi pubblici non di linea, art. 4 co. 4 della L.21/92. 
Artt. 7 bis e 7 ter della L.R. 124/1998”; 
 
CONSIDERATO che il punto 5 del dispositivo dà mandato al Direttore del Dipartimento competente in 
materia, di provvedere ai successivi aggiornamenti e revisioni della composizione della Commissione, 
che dovessero essere necessarie o richieste entro il periodo di validità della medesima ai sensi dell’art. 
7 bis della L.R. 124/1998 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- la nota pec da parte del Cotape, prot. n. RA/0170285/19 del 7.06.2019, con la quale il Presidente 

del Consorzio comunica, a seguito del rinnovo delle cariche interne, i nuovi designati a 
rappresentare il Consorzio in seno alla Commissione, nelle persone di Salvatore Lovaglio, 
Presidente del Cotape (membro effettivo) e Marisa del Castello (membro sostituto); 

- la nota pec da parte dell’Uritaxi prot.n. RA/0175987/19 del 13.06.2019 con la quale il 
Presidente regionale Antonio Abagnale, membro effettivo della Commissione, ha comunicato il 
nominativo del membro supplente, Raffaele Soccio (vicepresidente); 

- il verbale della riunione della commissione tenutasi il 5 giugno 2019 (in atti) nel quale si 
partecipa al richiedente, segretario provinciale di Pescara della UGL, Armando Foschi, che potrà 
partecipare ai lavori come uditore; 

 
RITENUTO di dover aggiornare la composizione della Commissione regionale in oggetto con i 
nominativi dei nuovi rappresentanti partecipanti alla stessa ai sensi dell’art. 7 bis comma 2 lett. g) 
della L.R. 124/1998 e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO, altresì, che, per quanto riguarda il rappresentante dell’UGL – segretario per la provincia 
di Pescara – Armando Foschi, in conformità a quanto stabilito nel punto 2 della sopra richiamata 
delibera, con riferimento al rappresentante indicato da Federconsumatori Abruzzo e ai membri 
supplenti dei rappresentanti delle organizzazioni confederali nazionali che intervengono alla 
Commissione come uditori, lo stesso vi potrà partecipare come uditore, fermo restando il rispetto 
dell’art. 7 ter della L.R.124/1998 e s.m.i; 
 
VISTE 
- L. 15 gennaio 1992, n. 21; 
- la L. L.R. 14 settembre 1999, n. 77; 
- la L.R. 7 novembre 1998, n.124; 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1)  di prendere atto delle designazioni aggiornate e pervenute da parte del Cotape e dell’Uritaxi e 

pertanto di aggiornare la Commissione consultiva regionale in applicazione dell’art. 7 bis della 
L.R. 124/1998 come di seguito specificato: 

 

art. 7 bis L.R. 124/1998 e s.m.i. Effettivo Supplente 

a) Presidente  
Assessore/Consigliere 
delegato pro – tempore 

Designazione da definirsi 
secondo necessità, il giorno 
della seduta 

b) Dirigente del Servizio competente in 
materia di trasporto pubblico regionale 

Dirigente del Servizio 
Trasporto pubblico pro 
tempore 

Designazione da definirsi 
secondo necessità, il giorno 
della seduta 

c) un rappresentante designato 
dall'A.N.C.I.- sezione Abruzzo 

Luciano La Penna 
Pres.Anci Abruzzo 

Massimo Luciani 
Dir. Anci Abruzzo 

d) un rappresentante designato 
dall’UPI 

Franca Pace 
Dip.Provincia di Chieti 

Adele Amore 
Segretario UPI Abruzzo 

e) un rappresentante designato dalle 
Associazioni di consumatori iscritte nel 
registro regionale previsto dalla 
normativa regionale vigente in materia 
di tutela dei consumatori e degli utenti 

Donato Fioriti 
Contribuente Abruzzo 

Franco Venni 
Arco Consumatori 

d) tre rappresentanti designati dalle 
organizzazioni confederali nazionali 
maggiormente rappresentative a livello 
regionale 

Daniele Grandis 
CNA Abruzzo 
 

Dario Buccella 
Casartigiani 

Gabriele Sillari 
Confartigianato Abruzzo 

 

Franco Rolandi 
Fit Cgil Abruzzo 

Andrea Mascitti 
Fit Cisl Abruzzo Molise 
Giuseppe Murinni 
Uil Trasporti Abruzzo 

e) dai rappresentanti designati da 
ciascuna delle cooperative e consorzi di 
operatori che svolgono attività in base 
alla L. 21/1992 a livello regionale 

Salvatore Lovaglio 
Pres. Consorzio CO.TA.PE 

Marisa del Castello 
Consorzio CO.TA.PE 

Antonio Abagnale 
Pres. Reg.le Abruzzo 
Uritaxi Abruzzo 

Raffele Soccio  
Uritaxi Abruzzo 

 
2)  di confermare che il rappresentante indicato da Federconsumatori Abruzzo, Rocco Piccirelli 

parteciperà come uditore alle riunioni della Commissione così come hanno facoltà di 
parteciparvi, anche in compresenza dei componenti effetti, i membri supplenti dei 
rappresentanti delle organizzazioni confederali nazionali e il rappresentante provinciale  di 
Pescara della UGL, Armando Foschi fermo restando il rispetto dell’art. 7 ter della L.R.124/1998 e 
s.m.i; 

3)  di dare atto, per quanto in questa sede non espresso, che a norma dell’art. 7 ter della L.R. 
124/1998 le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario dell’ufficio competente in 
materia di trasporto pubblico non di linea o un suo sostituto; 

4)  di rinviare alla normativa in materia di servizi pubblici non di linea di cui alla L.21/92 e s.m.i. e 
alla L.R. 124/1998; 

5)  di trasmettere il presente atto al Presidente della Commissione affinché provveda a notificare 
la presente a tutti i componenti effettivi e supplenti della Commissione nonché a Rocco Piccirelli 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

della Federconsumatori Abruzzo e ad Armando Foschi, rappresentante per la Provincia di 
Pescara dell’UGL; 

6)  di stabilire che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio regionale; 
7)  di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Giudice Amministrativo 
entro 60 (sessanta) giorni dalla sua comunicazione o ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Ing. Emidio Rocco Primavera 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

DIRIGENZIALI 
 

 

 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 23.07.2019, N. DPE015/45 

Utenza PE/D/4017 - Consorzio di Bonifica Centro – Istanza del 12/12/2017, acquisita con prot. 
n. 4733/18 del 09/01/2018, per la concessione a derivare acque superficiali e sorgive ad uso 
irriguo dal drenaggio di un corpo di frana a valle del centro antico di Lettomanoppello (PE). 
Portata max 15,00 l/s, portata media 13,00 l/s, consumo annuo atteso 410.000 mc. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  
 la domanda del 12/12/2017, acquisita al protocollo con n. 4733/18 del 09/01/2018, da parte 

del Consorzio di Bonifica Centro, con sede legale ubicata in Via Gizio n. 36 del Comune di Chieti, 
partita I.V.A. 01803810694, rappresentata dalla Sig.ra Luciana Di Pierdomenico, in qualità di 
legale rappresentante-commissario del consorzio, corredata di progetto a firma dell’Ing. Cesare 
Garofalo, tendente ad ottenere la concessione d’acqua per uso irriguo/agricolo da acque 
superficiali e sorgive provenienti dal drenaggio di un corpo di frana a valle del centro antico di 
Lettomanoppello (PE), nella misura di moduli massimi 0,15 (pari a 15,00 l/s) e moduli medi 0,13 
(pari a 13,00 l/s), con consumo massimo annuo pari a 410.000 mc; 

 
PRESO ATTO: 
 del parere favorevole espresso dal Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali – Funzioni Delegate dall’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale (ex 
Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume 
Sangro), con nota prot. n. 202026 del 09/07/2019; 

 del parere favorevole espresso dall’Autorità Concedente Regionale, con nota prot. n. 174536/18 
del 19/06/2018; 

 
VISTO l’art. 14 del Regolamento Regionale n. 3 del 13/08/2007; 
 

ORDINA 
 
che la domanda pervenuta in data 14/12/2017 ed acquisita al protocollo con n. 4733/18 del 
09/01/2018, da parte del Consorzio di Bonifica Centro, con sede legale ubicata in Via Gizio n. 36 del 
Comune di Chieti, partita I.V.A. 01803810694, rappresentata dalla Sig.ra Luciana Di Pierdomenico, in 
qualità di legale rappresentante-commissario del consorzio, sia depositata, unitamente agli atti di 
progetto, presso il Servizio Genio Civile Regionale di Pescara, sito in Via Catullo n. 2 del Comune di 
Pescara, per la durata di giorni trenta consecutivi, a decorrere dal 02/09/2019, a disposizione di 
chiunque intenda prenderne visione dalle ore 9:00 alle ore 13:00, nei giorni dal lunedì al venerdì.  
 
Copia della presente Ordinanza sarà affissa per trenta giorni consecutivi, a decorrere dalla suddetta 
data, all’Albo Pretorio del Comune di Lettomanoppello (PE). 
Inoltre la medesima ordinanza sarà pubblicata sul B.U.R.A.. 
 
Ai fini dell’ammissione in concorrenzialità di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 
pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle acquisite agli atti del Servizio Genio Civile 
Regionale di Pescara entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’ordinanza sul B.U.R.A.. 
Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte di titolari di interessi pubblici o 
privati nonché di portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 
pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Genio Civile Regionale di Pescara entro 
trenta giorni dalla data di pubblicazione dell'ordinanza di istruttoria sul B.U.R.A., ovvero entro il 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

termine di trenta giorni decorrente dalla scadenza della data di pubblicazione della predetta ordinanza 
all’Albo Pretorio del Comune interessato, qualora più favorevole all’istante.  
Copia della presente Ordinanza sarà comunicata: 
 al Comando Militare Esercito “Abruzzo”; 
 alla Giunta Regionale d’Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali; 
 alla Giunta Regionale d’Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali - Funzioni Delegate dall’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale (ex 
Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume 
Sangro); 

 al Comune di Lettomanoppello; 
 al Consorzio di Bonifica Centro; 
 
La conferenza di servizi, di cui all’art. 19 del Regolamento n°3/Reg. del 13/08/2007, ed alla quale 
potrà intervenire chiunque ne abbia interesse, è fissata per il giorno Giovedì 03/10/2019, alle ore 
10:00 presso la Sede del Servizio Genio Civile Regionale di Pescara, sito in Via Catullo n. 2 del Comune 
di Pescara. 
 
Il procedimento si concluderà entro il termine stabilito dall’art. 43, comma 2, del Regolamento, con 
provvedimento espresso a cura del Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali della Regione Abruzzo. I termini sono sospesi nei casi indicati dall’art. 
43, comma 13, del Regolamento. Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini 
previsti, il richiedente potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale competente ai sensi 
dell’art. 2, comma 4 bis, della Legge n°241/1990 e s.m.i.. 
 
Detta pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 costituisce 
comunicazione di avvio del procedimento di rilascio della concessione in oggetto. 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 1, del Decreto Reg. 
n°3/2007, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Daniela Buzzi.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Vittorio Di Biase 

 
 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 02.08.2019, N. DPE015/49 

Gasdotto “VARIANTE METANODOTTO CELLINO – MONTEFINO DN 100 (4”), DP 75 BAR” nei 
Comuni di Cellino Attanasio e Montefino (TE). DETERMINA DI ASSERVIMENTO E OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA  (art. 22 e art. 52-octies del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e s.m.i.)  
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  

Omissis 
 

DETERMINA 
 
1. Sono disposti, a favore di "S.G.I. S.p.A." Società Gasdotti Italia S.p.A. con sede legale in Via della 

Moscova, 3 - 20121  MILANO, - Partita IVA 04513630964, l'asservimento e l'occupazione 
temporanea per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, degli immobili di proprietà privata siti nei 
Comuni di Cellino Attanasio e Montefino della provincia di Teramo, di seguito indicati meglio 
evidenziati ne gli allegati piani particellari ed elenco proprietari Allegato “A1” e “A2”, che del 
presente provvedimento sono parte integrante:  
 

Comune di Cellino Attanasio (TE) 
 
Ditta 1)   
PROSPERI Bartolino nato a CELLINO ATTANASIO il 06/05/1951 PRSBTL51E06C449C 
residente a Cellino Attanasio c.da Stampigliano n.23 Proprieta` per 1/3; PROSPERI Sofia 
nata a CELLINO ATTANASIO il 10/11/1949 PRSSFO49S50C449T residente a Cellino 
Attanasio c.da Stampigliano n.23  Proprieta` per 1/3; RUGGIERI Adalgisa nata a CELLINO 
ATTANASIO il 10/05/1923 RGGDGS23E50C449U residente a Cellino Attanasio c.da 
Stampigliano n.23  Proprieta` per 1/3; Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di 
Cellino Attanasio:  
foglio 8 particella 260 - Superficie di asservimento mq 169, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 545. Indennità di asservimento Euro 34,00, Indennità 
di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 359,00. Totale € 393,00.  
foglio 8  particella 277 - Superficie di asservimento mq 373 ,Indennità di asservimento 
Euro  74,00. Totale € 74,00  
foglio 8 particella 263 - Superficie di asservimento mq 7 , Superficie da occupare 
temporaneamente per mesi mq 20, Indennità di asservimento Euro 2,00 , Indennità di 
occupazione temporanea per 24 mesi Euro 14,00;  
 
Ditta 2)  
PROSPERI Bartolino nato a CELLINO ATTANASIO il 06/05/1951 PRSBTL51E06C449C 
residente a Cellino Attanasio c.da Stampigliano n.23 Proprieta` per 1000/1000;  Immobili 
distinti in Catastò Terreni del Comune di Cellino Attanasio  
foglio 8 particella 48, Superficie di asservimento mq 594, Indennità di asservimento 
Euro 118,00;    
foglio 8 particella 47, Superficie di asservimento mq 478, Indennità di asservimento 
Euro 95,00;  
 
Ditta 3)  
PROSPERI Bartolino nato a CELLINO ATTANASIO il 06/05/1951 PRSBTL51E06C449C 
residente a Cellino Attanasio c.da Stampigliano n.23, proprietà per 1/2 , RUGGIERI 
Adalgisa nata a CELLINO ATTANASIO il 10/05/1923 RGGDGS23E50C449U residente a 
Cellino Attanasio c.da Stampigliano n.23  Proprieta` per 1/2  Immobili distinti in Catasto 
Terreni del Comune di Cellino Attanasio:  
foglio 12 particella 173, Superficie di asservimento mq 2630 Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 1810, Indennità di asservimento Euro 526,00, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 1194,00. Totale € 1720,00;  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 

Ditta 4)  
COSTANTINI Alberto nato a PESCARA il 11/07/1967 CSTLRT67L11G482A Proprieta` per 
1/2 residente a Pescara viale Kennedy n.78 ; COSTANTINI Alessandra nata a PESCARA il 
13/01/1969 CSTLSN69A53G482I  Proprieta` per 1/2 residente a Pescara viale Kennedy 
n.133; Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di Cellino Attanasio:   
foglio 20 particella 481, Superficie di asservimento mq 2186, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 2800, Indennità di asservimento Euro 437,00 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 1.848,00. Totale € 2285,00;  
 
Ditta 5)  
CROCE Francesco nato a PESCARA il 02/09/1956 CRCFNC56P02G482F Proprieta` per 
1/1 indirizzo sconosciuto, Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di Cellino 
Attanasio:   
foglio 20 particella 492 ,Superficie da occupare temporaneamente per 24 mesi mq 340, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 224,00;  
foglio 20 particella 499, Superficie da occupare temporaneamente per 24 mesi mq 166, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 109,00;   
foglio 20 particella 483, Superficie da occupare temporaneamente per 24 mesi mq 334, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 220,00;  
 
Ditta 6)  
FELICIANI Elisabetta nata a CELLINO ATTANASIO il 02/06/1962 FLCLBT62H42C449I 
Proprieta` per 3/9 residente a Bologna via Cracovia n.9; FELICIANI Maurizio nato a 
CELLINO ATTANASIO il 03/08/1957 FLCMRZ57M03C449Z  Proprieta` per 3/9 residente a 
Abano Terme via Alessandro Volta n.23; FELICIANI Pietro nato a ATRI il 17/07/1955 
FLCPTR55L17A488V  Proprieta` per 3/9 residente a Roseto degli Abruzzi via Patini n.3.   
Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di Cellino Attanasio:  
foglio 20 particella 263, Superficie di asservimento mq 67,  Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 173, Indennità di asservimento Euro 14,00 Indennità 
di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 114,00; Totale € 128,00;  
foglio 20 particella 163 , Superficie di asservimento mq 9, Indennità di asservimento 
Euro 2,00; 
foglio 29 particella 142 , Superficie di asservimento mq 97, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 33, Indennità di asservimento Euro 20,00,  Indennità 
di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 22,00. Totale € 42,00;  
 
Ditta 7)  
SANTONE Laura nata a ATRI il 24/09/1967 SNTLRA67P64A488E Proprieta` per  1/1 
residente a Roma via Giuseppe Dalla Vedova n.2,   
Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di Cellino Attanasio:  
foglio 34 particella 21 , Superficie di asservimento mq 3150, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 3900, Indennità di asservimento Euro 630,00,  
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 2574,00. Totale € 3024,00;   
foglio 34 particella 22 , Superficie di asservimento mq 20, Indennità di asservimento 
Euro 4,00;  
  

Comune di Montefino (TE) 
Ditta 1)   
HUBNER Kurt Hans Ludwig nato in GERMANIA il 30/10/1916 HBNKTH16R30Z112O 
Usufrutto per 1/2 deceduto, PUNTE Hans Jurgen nato in GERMANIA il 27/10/1956 
PNTHSJ56R27Z112F Proprieta` per 1/2 residente a Montefino (TE) contrada Muraglie, 
PUNTE Hans Jurgen nato in GERMANIA il 27/10/1956 PNTHSJ56R27Z112F Nuda 
Proprieta` per 1/2 residente a Montefino (TE) contrada Muraglie;  Immobili distinti in 
Catasto Terreni del Comune di Montefino:  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

foglio 11 particella 19 , Superficie da occupare temporaneamente per 24 mesi mq 1868, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 1232,00;   
foglio 11 particella 134 , Superficie di asservimento mq 360, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 107, Indennità di asservimento Euro 72,00,  Indennità 
di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 70,00; Totale € 142,00;   
foglio 11 particella 4,  Superficie da occupare temporaneamente per 24 mesi mq 284, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 189,00;   
foglio 11 particella 413 , Superficie di asservimento mq 300, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 1710, Indennità di asservimento Euro 60,00,  
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 1128,00. Totale € 1720,00;  
 
Ditta 2)   
HUBNER Kurt Hans Ludwig nato in GERMANIA il 30/10/1916 HBNKTH16R30Z112O 
Usufrutto per 1000/1000 deceduto, PUNTE Hans Jurgen nato in GERMANIA il 
27/10/1956 PNTHSJ56R27Z112F Nuda proprieta` per 1000/1000 residente a Montefino 
(TE) contrada Muraglie;  Immobili distinti in Catasto Terreni del Comune di Montefino:  
foglio 11 particella 10 , Superficie di asservimento mq 500, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 592, Indennità di asservimento Euro 100,00, Indennità 
di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 387,00; Totale € 487,00;  
foglio 11 particella 6 , Superficie di asservimento mq 2625, Superficie da occupare 
temporaneamente per 24 mesi mq 2210, Indennità di asservimento Euro 525,00, 
Indennità di occupazione temporanea per 24 mesi Euro 1458,00. Totale € 1983,00;  

2. L'asservimento, sottoposto alla condizione sospensiva che siano ottemperati da parte della S.G.I. 
S.p.A. gli adempimenti di cui ai successivi punti 4 e 5, prevede quanto segue:  
a) lo scavo e l'interramento alla profondità di circa metri 1 (uno), misurata al momento della 

posa, di una tubazione trasportante idrocarburi nonché cavi accessori per reti 
tecnologiche;  

b) l'installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori, nonché tutte le infrastrutture 
complementari necessarie per la costruzione ed esercizio del metanodotto oltre eventuali 
opere sussidiarie necessarie ai fini della sicurezza;  

c) la costruzione di manufatti accessori fuori terra, con relativi accessi da strada di 
collegamento alla viabilità esistente, da realizzarsi e mantenersi a cura della S.G.I. S.p.A. 
come previsto nel piano parcellare in scala 1:2000, nonché il diritto di passaggio con 
personale e mezzi sulla viabilità privata esistente;  

d) l'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, come pure fognature e canalizzazioni 
chiuse, a distanza di metri 12,50 dall'asse delle tubazioni, nonché di mantenere la 
superficie asservita a terreno agrario, con la possibilità di eseguire sulla stessa le normali 
coltivazioni senza alterazione della profondità di posa della tubazione;  

e) la facoltà della S.G.I. S.p.A., di occupare, anche per mezzo delle sue imprese appaltatrici, per 
tutto il tempo occorrente, l'area necessaria all'esecuzione dei lavori, nonché di accedere 
liberamente in ogni tempo alle proprie opere ed ai propri impianti con il personale ed i 
mezzi necessari per la sorveglianza, la manutenzione, l’esercizio, le eventuali modifiche, 
rifacimenti, riparazioni, sostituzioni e recuperi;  

f) l'inamovibilità delle tubazioni, dei manufatti, delle apparecchiature e delle opere 
sussidiarie relativi al gasdotto di cui in premessa, la cui proprietà è in capo alla S.G.I. S.p.A. 
che, pertanto, avrà anche la facoltà di rimuoverle;  

g) il diritto della S.G.I. S.p.A., al libero accesso in ogni tempo alle proprietà ed ai propri 
impianti con il personale ed i mezzi necessari per la sorveglianza, la manutenzione, 
l’esercizio, le eventuali riparazioni o sostituzioni ed i recuperi;  

h) l’obbligo per la S.G.I. S.p.A. di determinare gli eventuali danni, prodotti alle cose, alle 
piantagioni ed ai frutti pendenti in occasione di eventuali riparazioni, modifiche, 
sostituzioni, recuperi, manutenzioni ed esercizio dell'impianto e liquidarli di volta in volta 
a chi di ragione;  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 

i) il divieto di compiere qualsiasi atto che costituisca intralcio ai lavori da eseguirsi o 
pericolo per l'impianto, i manufatti, le apparecchiature, ostacolare il libero passaggio o 
diminuire o rendere più scomodo l'uso o l'esercizio della servitù;  

j) la permanenza a carico dei proprietari dei tributi e degli altri oneri gravanti sui fondi;  
3. Si autorizza la S.G.I. S.p.A., a procedere all'occupazione degli immobili, di cui al precedente art. 1, 

ed identificati nel citato piano particellare grafico e descrittivo che del presente provvedimento 
è parte integrante, necessari per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto per un periodo di 
mesi 12 a decorrere dalla data di immissione in possesso delle stesse aree;  

4. Ai sensi dell’art. 24 del DPR 327/2001, il presente provvedimento di asservimento e 
occupazione temporanea sarà eseguito, per iniziativa del beneficiario, mediante immissione in 
possesso entro due anni dalla sua emissione. All’atto dell’immissione nel possesso degli 
immobili, i tecnici della S.G.I. S.p.A., accompagnati da personale ausiliario, provvederanno in 
contraddittorio con il proprietario o, in caso di assenza o di rifiuto, con la presenza di almeno 
due testimoni che non siano dipendenti del beneficiario dell’asservimento, a redigere il verbale 
di immissione in possesso e stato di consistenza del bene;  

5. L’avviso di convocazione per la redazione dello stato di consistenza e presa di possesso dei beni, 
contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora, oltre il nominativo dei tecnici incaricati, 
dovrà essere notificato ai sensi dell’art. 23.1 lett. g) del citato DPR 327/2001 e dell’art. 13 della 
L.R. 7/2010, nelle forme degli atti processuali civili, a cura e spese del beneficiario 
dell’asservimento, almeno sette giorni prima ai proprietari dei fondi e potrà avvenire 
contestualmente alla notifica del presente atto;  

 
Omissis 

  
13. La presente determina sarà registrata e trascritta senza indugio, a cura e spese della S.G.I. S.p.A., 

presso i competenti Uffici;  
14. Avverso la presente determina è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. I termini di 
proponibilità, decorrenti dalla data di notifica del provvedimento medesimo, sono di giorni 60 
per il ricorso al TAR e di giorni 120 per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

15. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dei Comuni di Cellino Attanasio e 
Montefino (TE), sul sito web della Regione Abruzzo e per estratto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, opposizione contro 
l’indennità di esproprio entro 30 giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 09.08.2019, N. DPE015/52 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSE “Adx” e “Bdx” di 
Chieti – 1° Elenco.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
1.  In via definitiva le indennità di espropriazione e/o asservimento delle aree occorrenti alla 

realizzazione delle opere di che trattasi di proprietà delle seguenti ditte concordatarie, distinte 
nell’Allegato 1:  
• Ditta 1 - N. piano 3001 : FEDELE Domenico nato a CEPAGATTI il 19/01/1963 

(FDLDNC63A19C474J) - Proprieta` per 1/1 comunione de residuo ;  
• Ditta 2- N. piano 3002 : CAPONE Elvira nata a CHIETI il 03/01/1941 

(CPNLVR41A43C632V) - Proprieta` per 1000/1000 ;  
• Ditta 3  - N. piano 3003 : CAVALLO Ugo nato a CHIETI il 07/09/1939 

(CVLGUO39P07C632X) - Proprietà per 1000/1000 ;  
• Ditta 6 - N. piano 3006 : 1) CAPONE Elvira nata a CHIETI il 03/01/1941 

(CPNLVR41A43C632V) Livellario; 2) COMUNE DI CHIETI - Diritto del concedente;  
• Ditta 7 - N. piano 3007 : 1) COMUNE DI CHIETI  - Diritto del concedente; 2) 

D`ARCANGELO Anna Maria nata a CHIETI il 25/04/1946 (DRCNMR46D65C632N) – 
Livellario;  

• Ditta 9 - N. piano 3009 : 1) COMUNE DI CHIETI - Diritto del concedente; 2) FEBBO 
Emidio nato a CHIETI il 14/05/1950 (FBBMDE50E14C632Q) – Livellario;  

• Ditta 11 - N. piano 3011 : 1) COMUNE DI CHIETI con sede in CHIETI (00098000698) - 
Diritto del concedente per 1/1; 2) TOTO S.P.A. COSTRUZIONI GENERALI con sede in 
CHIETI (02208250692) - Enfiteusi per 1/1;  

• Ditta 12 - N. piano 3012 : 1) COSTANTINI Elena nata a ARI il 30/10/1953 
(CSTLNE53R70A398J) - Proprieta` per 1/2; 2) D`ARCANGELO Antonio nato a CHIETI il 
25/10/1947 (DRCNTN47R25C632D) - Proprieta` per ½;  

• Ditta 18 - N. piano 3022 : FEDELE Domenico nato a CEPAGATTI il 19/01/1963 
(FDLDNC63A19C474J) - Proprieta` per 1000/1000;  

• Ditta 19 - N. piano 3025 : 1) PASQUARELLI Alfredo nato a PIZZOFERRATO il 
02/11/1949 (PSQLRD49S02G724O) - Proprieta` per 1/2; 2) PASQUARELLI Elgisa nata a 
PIZZOFERRATO il  11/09/1955 (PSQLGS55P51G724B) - Proprieta` per ½ ;   

• Ditta 22 - N. piano 3028 : SAMBENEDETTO Roberto nato a CHIETI il 14/07/1952 
(SMBRRT52L14C632S) - Proprieta` per 1/1 bene personale;  

• Ditta 23 - N. piano 3029 : SAMBENEDETTO Ugo nato a CHIETI il 20/05/1943 
(SMBGUO43E20C632F) - Proprieta` per 1/1 bene personale;   

• Ditta 24 - N. piano 3033 : 1) CANTAMAGLIA Francesco nato a CHIETI il 04/06/1951 
(CNTFNC51H04C632U) - Proprieta` per 6/12; 2) DI PRIMIO Massimo nato a CHIETI il 
10/08/1977 (DPRMSM77M10C632F) - Proprieta` per 2/12; 3) DI PRIMIO Maurizio nato 
a CHIETI il 10/08/1977 (DPRMRZ77M10C632O) - Proprieta` per 2/12; 4) DI PRIMIO 
Ubaldo nato a CHIETI il 10/04/1949 (DPRBLD49D10C632M) - Proprieta` per 2/12;   



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

• Ditta 26 - N. piano 3035 : DI CIOCCIO Mariagrazia nata a SULMONA il 19/05/1968 
(DCCMGR68E59I804W) - Proprieta` per 1/1 in regime di separazione dei beni;   

• Ditta 28 - N. piano 3040 : DL SERVICE S.R.L. con sede in ROSCIANO (01996020697) - 
Proprieta` per 1/1;  

che ammonta a complessivi € 232.398,78;  
 

Omissis 
 

4. di disporre, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del citato DPR 327/01, che un estratto del presente 
provvedimento venga pubblicato sul BURA, dando atto che, ove non vi sia proposta da eventuali 
terzi, opposizione per l’ammontare dell’indennità o per garanzia, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo, decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione;  

5. il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 
33/2013 e ss.mm.ii.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

  
Segue Allegato 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’  

SERVIZIO LAVORO  
 

DETERMINAZIONE 29.07.2019, N. DPG007/670 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 – PO 2018-2020 - Asse I – Occupazione. Obiettivi 8.1,8.2 e 8.5 
Priorità d’investimento 8i, 8ii e 8iv. Interventi 40 “Area di Crisi Complessa: Inserimento al 
lavoro” e 42 “Incentivi occupazione Abruzzo” -Avviso A “GARANZIA LAVORO – Aiuti in de 
minimis” – APPROVAZIONE DELLA II GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE CANDIDATURE 
PRESENTATE DALL’11 AL 21 DICEMBRE 2018.  
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:   
1. Il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 
1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

2. Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;   

3. Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio;   

4. Il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;   

5. Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce, conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti 
climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi 
strutturali e di investimento europei;   

6. Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati;   

7. Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;   

8. Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;   

9. Il Regolamento di esecuzione (UE) 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di 
informazioni relative a un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale 
nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE) 
n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;  

10. Il Regolamento Delegato (UE) n. 2017/2016 del 29 agosto 2017;   
11. la Decisione n. C (2014)10099 del 17 dicembre 2014, recepita con DGR n. 180 del 13.3.2015, con 

cui è stato approvato il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 
2014-2020" per il sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della 
crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020;   

12. la Decisione n. C (2017)5838 del 21 agosto 2017, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017, con la 
quale è stata modificata la decisione di esecuzione C (2014) 10099;   

13. la Decisione di Esecuzione C (2018) 5560 del 14 agosto 2018, che modifica la Decisione 
C(2014)10099 del 17 dicembre 2014, relativa all’approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 
– versione 3.0;  

14. il POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione"- CCI 2014IT05SFOP009 - Approvazione del Si.Ge.Co. Versione 3 - Ottobre 
2018 approvato con determinazione DPA/331 del 16.10.2018;  

15. il POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione"- CCI 2014IT05SFOP009 - Approvazione del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione. Versione 5.0 - Ottobre 2018 approvato con determinazione DPA/336 
del 19.10.2018;  

16. la DGR n. 180 del 13.03.2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. 
C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 che ha approvato, così come esplicitato nell’articolo 1 della 
predetta Decisione, il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 
20142020" per il sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della 
crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020;  

17. il Decreto del Presidente della Repubblica n.22 del 5 febbraio 2018, avente ad oggetto 
“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;  

18. la DGR dell’23 luglio 2018 n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo 
“investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”. Approvazione Piano Operativo FSE 
2018-2020;  

19. il POR FSE Abruzzo 2014-2020. Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" - Approvazione Cronobilancio annualità 2018. approvato con DGR n. 523 del 
23.07.2018;  

20. la DGR del 9/11/2018 n. 850 recante “POR FSE 2014-2020. Obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” - Presa d’atto della metodologia che stabilisce la 
quantificazione delle somme forfettarie per incentivi alle assunzioni per la realizzazione di 
operazioni da finanziare con le risorse del POR FSE 2014-2020 Abruzzo";  

 
DATO ATTO:  
• che, con nota prot. n. RA 278079/18 in data 9.10.2018, il Servizio Lavoro DPG007 ha trasmesso 

al Servizio DPA011 “Autorità di Gestione del FSE Abruzzo 2014-2020” e al Servizio DPG011 
“Gestione e monitoraggio FSE”, per il competente ufficio preposto ai controlli di I livello, la bozza 
di Avviso pubblico “GARANZIA LAVORO – Aiuti in de minimis” ai fini della validazione di 
competenza;  

• che con successiva mail del 12/11/2018 è stato effettuato un nuovo invio ai fini della 
validazione, in quanto l’Avviso è stato rivisto e adeguato alla metodologia delle somme 
forfettarie, adottata con DGR 850 del 9/11/2018;  

 
PRESO ATTO  
• che, con nota prot. n. RA 319960 del 16/11/2018, l’Autorità di Gestione POR FSE Abruzzo 2014-

2020, ha espresso parere favorevole alla pubblicazione dell’Avviso;  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

• che con determinazione dirigenziale n. 232/DPG007 del 21/11/2018 è stato approvato l’avviso 
pubblico “GARANZIA LAVORO – Aiuti in de minimis” per la presentazione delle candidature di 
cui degli Interventi n. 40 “AREA DI CRISI COMPLESSA: INSERIMENTO AL LAVORO” e n. 42 
“INCENTIVI ALL’OCCUPAZIONE” del PO 2018-2020 con relativi allegati, parti integranti e 
sostanziali del provvedimento;   

• che si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sui siti della Regione 
Abruzzo http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/ e www.abruzzolavoro.eu, nonché sul sito 
dell’URP e sul B.U.R.A.T SPECIALE  n. 120 del 7/12/2018;   

 
RICHIAMATO   
• l’articolo 8 dell’Avviso nel quale si stabilisce che l’unica modalità di invio delle candidature è 

l’utilizzo della  piattaforma  telematica  della  regione  Abruzzo  presente 
 all’indirizzo app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/, che le uniche integrazioni documentali 
ammesse sono quelle richieste dalla Regione;  

• altresì l’articolo 9 dell’Avviso nel quale si stabilisce che le candidature pervenute sono esaminate 
e ammesse su base giornaliera e fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili e che, 
con riferimento alle candidature pervenute, il Direttore di Dipartimento nomina un Nucleo 
Istruttorio che provvede all’istruttoria di ammissibilità entro i successivi 90 giorni, salvo che il 
numero e la complessità delle candidature pervenute non giustifichino tempi più lunghi;  

 
DATO ATTO che con determinazioni direttoriali n.2/DPG del 31/01/2019 e n. 17/DPG007 del 
29/03/2019 è stato costituito il Nucleo Istruttorio i cui componenti sono dipendenti assegnati 
all’Ufficio Programmazione Politiche del Lavoro;  
  
CONSIDERATO   
• che il richiamato art. 9 prevede che l’istruttoria di ammissibilità consista nella verifica della 

rispondenza della candidatura a quanto previsto dall’Avviso;   
• che dal giorno 11/12/2018 al giorno 21/12/2018 sono pervenute per via telematica n. 246 

istanze per le quali il Nucleo Istruttorio ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità;   
• che il giorno 12 giugno 2019 il Nucleo ha trasmesso al Dirigente del servizio DPG007 le 

risultanze dell’istruttoria, fatte salve eventuali controdeduzioni da richiedere ai sensi dell’art. 
10- bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii solo per le  candidature escluse;   

• che tali risultanze, in ottemperanza a quanto previsto dal vigente Manuale delle Procedure FSE 
per l’attuazione operativa degli interventi, sono state sottoposte all’Ufficio Controllo di I livello 
Lavoro FSE del DPG011, al fine di garantire che la procedura di selezione sia stata correttamente 
eseguita e che l’operazione sia rispondente ai criteri di selezione definiti dal dispositivo 
attuativo in argomento;  

  
DATO ATTO dell’esito di conformità di cui alla check list (allegato 9) trasmessa dall’Ufficio Controllo 
di I livello Lavoro e Sociale FSE e acquisita agli atti del Servizio Lavoro DPG007 con nota prot. 
RA/185164/19/DPG012 del 22 giugno 2019;   
  
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 451/DPG007 del 24/06/2019 con la quale è stata 
approvata la graduatoria provvisoria delle candidature dal giorno 11/12/2018 al giorno 21/12/2018;  
  
CONSIDERATO:  
• che si è provveduto alle comunicazioni per le candidature escluse (n. 32) a mezzo pec con 

indicazione della motivazione dell’esclusione, ai sensi dell’art. 10- bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii;  

• che sono pervenute controdeduzioni da parte di n. 11 imprese escluse;  
• che si è proceduto dall’esame delle controdeduzioni pervenute e alla successiva comunicazione 

dell’esito, in caso di mancato accoglimento delle osservazioni e conferma di esclusione;   
  
VISTI ALTRESI’:  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 

• l’art. 52 della legge n. 234/2012, che ha istituito il Registro presso la Direzione generale per gli 
incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico;  

• il regolamento 31 maggio 2017 - n. 115, che disciplina il funzionamento del Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 28 luglio 2017 ed entrato in vigore il 12 
agosto 2017;  

  
DATO ATTO che si è provveduto agli adempimenti sul Registro Nazionale Aiuti di cui al comma 6 

dell’art. 52 della L. 234/2012 e in particolare:  
• alla registrazione della Misura e del Bando PO FSE 2014-2020 Regione Abruzzo Garanzia Lavoro 

Avviso A cui è stato assegnato il codice CAR n. 6668 per regime di aiuti “de minimis” 
(regolamento UE n.1407/2013);   

• alla registrazione degli aiuti individuali dei singoli beneficiari ammessi a finanziamento con la 
presente graduatoria con l’attribuzione a ciascuno di essi del codice COR riportato a fianco di 
ciascun beneficiario negli allegati 1 e 2;  

• alla verifica del cumulo dell’aiuto de minimis con visura;  
• all’esclusione delle imprese per superamento del massimale;  
  
RITENUTO necessario approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità e le graduatorie 
definitive delle istanze distinte per Linea di intervento, così come predisposte dall’Ufficio 
Programmazione Politiche del Lavoro;   
 
RICHIAMATE le prenotazioni di impegno di cui alla determinazione n. 233/DPG007 del 21/11/2018;   
 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;   
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:   
  
a. di approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità delle istanze pervenute dal giorno 11 

dicembre 2018 al giorno 21 dicembre 2018 e relative all’Avvio pubblico “GARANZIA LAVORO – 
Aiuti in de minimis” di cui degli Interventi n. 40 “AREA DI CRISI COMPLESSA: INSERIMENTO AL 
LAVORO” e n. 42 “INCENTIVI ALL’OCCUPAZIONE” del PO 2018-2020, così come formalizzate nei 
seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:   
1. Graduatoria definitiva delle candidature dall’11 al 21 dicembre 2018 ammissibili della 

Linea 1 - Incentivi al lavoro per le imprese con sede operativa nei Comuni dell'Area di crisi 
complessa Vibrata-Tronto Piceno (Allegato n.1);   

2. Graduatoria definitiva delle candidature dall’11 al 21 dicembre 2018 ammissibili della 
Linea 2 - Incentivi al lavoro per le imprese con sede operativa in tutti gli altri Comuni non 
ricompresi nell'Area di crisi complessa Vibrata-Tronto Piceno (Allegato n. 2);   

3. Elenco delle candidature dall’11 al 21 dicembre 2018 escluse con indicazione del motivo 
di esclusione (Allegato n.3);   

4. Elenco dei lavoratori esclusi da candidature parzialmente ammissibili con indicazione del 
motivo di esclusione (Allegato n.4);   

b. di dare atto che l’ammontare delle risorse necessarie per il finanziamento delle istanze ammesse 
è pari per la Linea 1 a € 118.500,00 e per la Linea 2 a € 2.950.400,00, per complessivi € 
3.068.400,00;  

c. di stabilire che, dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva, si procederà nei confronti dei 
beneficiari ammessi a trasmettere a mezzo PEC specifico provvedimento di ammissione al 
beneficio quale atto formale di concessione dell’aiuto ai sensi del Decreto MISE n.115 del 31 
maggio 2017;   

d. di dare atto, ai sensi dell’art. 52 della L. 234/2012 comma 6, dell’assolvimento degli obblighi di 
inserimento delle informazioni nel Registro nazionale degli Aiuti (codice COR per ciascun 
beneficiario ammesso di cui all’allegato 1) e dell’adempimento degli obblighi di verifica relativi 

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/images/stories/normativa/decreto_31maggio2017_n115.pdf
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/images/stories/normativa/decreto_31maggio2017_n115.pdf
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/images/stories/normativa/decreto_31maggio2017_n115.pdf


     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

agli aiuti di cui agli articoli 13 e 14 e relativi ai soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti illegali 
di cui all’articolo 15 del DM n. 115/2017;  

e. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:   
i. Giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove prevista;   
ii. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra;   
f. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna 

prenotazione stabilendo che si provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il 
correlato accertamento delle entrate per le quote UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del 
principio 3.12. All4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle 
obbligazioni che andranno a scadenza secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento 
stabilite dal redigendo SI.GE.CO. e dal manuale dell’AdG PO FSE per la programmazione 2014-
2020;  

g. di dare atto che i dispositivi attuativi dell’intervento in parola risultano coerenti con le 
disposizioni generali e speciali di cui al Reg. UE n. 1407/2013;  

h. di precisare che con la presente graduatoria tutte le risorse destinate al finanziamento della 
Linea 2 sono esaurite e pertanto si procederà all’esame delle istanze successive alla data del 21 
dicembre 2018 per la Linea 2 solo in caso di rifinanziamento della misura con ulteriori risorse o 
con eventuali economie;  

i. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento dei relativi allegati sito istituzionale 
della Regione  Abruzzo  www.regione.abruzzo.it,  www.regione.abruzzo.it/europa, 
 sulla  sezione http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/, sul sito dell’URP, nonché sul  
B.U.R.A.T.;  

j. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:   
1. Servizio DPB006 “Servizio Risorse Finanziarie”;   
2. Servizio DPB007 “Servizio Bilancio”;   
3. Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”;   
4. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”;  
5. Servizio DPG011 “Gestione e monitoraggio Fondo Sociale Europeo;  
6. Servizio DPG012 “Servizio Vigilanza e Controllo”.  

  
Il Dirigente del Servizio 

Pietro de Camillis 
 

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/europa
http://www.regione.abruzzo.it/europa
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/


 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

PROVINCIA DI PESCARA 
 

Estratto Ordinanza del 08.07.2019. n.696  

 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 

COMUNE DI BARREA 
 

Decreto di esproprio n. 3201 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 32 Ordinario (14.08.2019) 

 

  

COMUNE LAMA DEI PELIGNI 
 

Graduatoria definitiva bando assegnazione alloggi ERP del 04.04.2018. 
 

 
 
 



 
Anno XLIX – N. 32 Ordinario (14.08.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 

 
 


